básica, incluindo o ensino e a gestão educacional, e dos processos educativos escolares e

não  escolares,  da  produção  e  difusão  do  conhecimento  científico,  tecnológico  e

educacional, estrutura-se por meio da garantia de base comum nacional das orientações

curriculares, tem os seguintes indicadores:

- 3.200 (três mil e duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico;

- duração de 8 (oito) semestres ou 4 (quatro) anos, compreendendo: 

I - 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, distribuídas

ao longo do processo formativo; 

II  -  400 (quatrocentas)  horas  dedicadas  ao estágio  supervisionado,  na área  de

formação e atuação na educação básica;

III - 2.200 (duas mil e duzentas) horas dedicadas às atividades formativas; 

IV - 200 (duzentas) horas de atividades teórico-práticas de aprofundamento em

áreas  específicas  de  interesse  dos  estudantes,  por  meio  da  iniciação  científica,  da

iniciação à docência, da extensão e da monitoria, entre outras.